
 

 

 

Nowa Brzeźnica 

 

kościół św. Jana Chrzciciela 

 
Istniejący kościół zbudowany został w 

stylu neogotyckim w latach 1902-10 sta-

raniem księży: Józefa Piotrowskiego i 

Teofila Jankowskiego. Konsekrowany 

został 24 czerwca 1911 roku pw. św. Jana Chrzciciela przez bpa Stanisława Zdzito-

wieckiego.  

  
Jest to obiekt orientowany, zbudowany w stylu neogotyckim, według projektu war-

szawskiego architekta Konstantego Wojciechowskiego, o jednej nawie z transeptem, 

w którym znajdują się ołtarze boczne. Świątynia powstała na miejscu pierwotnego ko-

ścioła z XV wieku, z którego zachowano gotycką dzwonnicę znajdującą się obecnie 

pomiędzy prezbiterium a transeptem.  

 W ołtarzu głównym na dębowej nastawie ołtarza umieszczona została centralnie 

duża figura Pana Jezusa - z obrazem Wniebowzięcia NMP na zasuwie, pochodzącym 



z 1. poł. XVII w. Po bokach zostały umieszczone figury św. Mikołaja i św. Stanisława 

biskupa. W mensie ołtarzowej wmurowane zostały relikwie świętych męczenników 

Prospera i Urbana. 

 Kościół zdobi bogata w kolory i złocenia polichromia, która wykonana została we-

dług projektu prof. Jana Bukowskiego z 1930 roku; świątyni tej przydają blasku także 

barwne witraże z 1 poł. XX w., m.in. z przedstawieniem Chrztu Pańskiego, Świętej 

Rodziny, św. Stanisława Kostki czy wizji Matki Bożej u św. Dominika.  
 

         
 

       
 

W ołtarzach bocznych znajdują się obrazy z 1919 roku: Przemienienia Pańskiego i 

MB Częstochowskiej.  

Ponadto transept i nawę ubogacają liczne obrazy i figury świętych, m.in.: św. Jó-

zefa, św. Franciszka, św. Maksymiliana, św. Jana Pawła II (z jego relikwiarzem). Na 

dębowych ściankach kosza ambony znajduje się figurka Chrystusa oraz figurki czte-

rech Ewangelistów: Jana, Łukasza, Marka i Mateusza z przypisanymi im atrybutami 

orła, wołu, lwa i aniołka. 



         
 

     
 

          
  

Wyjątkowo cennym zabytkiem kościoła jest duża rzeźba Pana Jezusa na krzyżu 

pochodząca z 1. poł. XVII w., a znajdująca się w przedsionku pod chórem. 



     
 

 Na zakończenie wspomnieć należy, że w Nowej Brzeźnicy urodził się w 1415 roku 

Jan Długosz, wybitny polski historyk i kanonik krakowski, który był wychowawcą 

królewskiego syna Kazimierza Jagiellończyka, kanonizowanego w 1602 r. przez pa-

pieża Klemensa VIII. 
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